4. Es folgt ein Beispiel davon, was Epam. in der *perpetua oratio* geleistet habe. — *maxime eluxit im höchsten Glanze zeigte sich*. — *legati*, die Apposition erweiterte im D. zu einem Zeitsatze.

7. 1. *Fuisse ferentem*, s. zu 3, 1. *quod — duceret* 'weil es, wie er glaubte, unrecht sei'. Die Nebensätze 'weil er sagte, meinte' stehen zuweilen im Conj., obwohl nicht das Sagen und Meinen, sondern das, was gesagt od. gemeint wird, als Gedanke des Subjects im regierenden Satze anzusehen ist. Vgl. XX, 5, 2 *quod diceret*. — Vergleiche mit der Gesinnung des Epam. die Handlungsweise des Alcibiades VII, 4, 6, 7.

nefas s. zu XXV, 17, 2.
haec sunt testimonia s. zu 4, 3
non miror.

propter invidiam 'Missgunst'. Anders in § 3, vgl. V, 3, 1 *incidit in eandem invidiam*. — *eset deducta* s. zu cui crederetur I, 3, 2. — *pertimescerent* wie VII, 5, 1. — *locorum* s. zu XIV, 8, 4.

privatus wie XII, 4, 1; *numero militi*, ablat. qualit., 'in der Eigenschaft eines gemeinen Soldaten.'

2. *nullam adhibuit memoriam* 'liess der Erinnerung keinen Raum'; eigentlich?

'et sondern', s. zu XVIII, 4, 3.

3. *hoc*, dass er die Bekleidungen seiner Mitbürger vergass.

fuit illustris 'war ruhmvoll'. Subject ist der Nebensatz mit *cum*.

— *Peloponnesum* s. zu Chersonesum I, 1, 1. — *strenuus* wie XIV, 1, 1.

criminibus wie VII, 4, 1 *invi-*
dae crimine. — *praetores* s. zu I, 4, 4.

4. *idemque* s. zu 3, 6 *eique*. —

suscepserat, gessit. Namque animadvertebat, nisi id fecisset, totum exercitum propter praetorum imprudentiam inscitiamque belli periturum. Lex erat Thebis, quae morte multabat, si quis imperium diutius retinueret, quam lege praefinitum foret. Hanc Epaminondas cum rei publicae conservandae causa latam videret, ad perni ciem civitatis conferre noluit et quattuor mensibus diutius, quam populus iusserat, gessit imperium.

8. Postquam domum redditum est, collegae eius hoc crimen accusabantur. Quibus ille permisit, ut omnem causam in se trans-
ferrent suaque opera factum contendenter, ut legi non oboedirent. Qua defensione illis periculo liberatis, nemo Epaminondam responsurum putabat, quod, quid diceret, non haberet. At ille in iudicium venit, nihil eorum negavit, quae adversarii crimini dabant, omniaque, quae collegae dixerant, confessus est neque recusavit, quo minus legis poenam subiret; sed unum ab iis petivit, ut in periculo suo scriberent: 'Epaminondas a Thebanis morte multata est, quod eos coegerit apud Leuctra superare Lacedaemonios, quos ante se imperatorem nemo Boeotorum ausus fuit aspicere'. In acie, quodque uno proelio non solum Thebas ab interitu retraxit, 4 sed etiam universam Graeciam in libertatem vindicavit eoque res utrorumque perduxit, ut Thebani Spartam oppugnarent, Lacedae-

fecisset s. zu *quaesisset* 4, 5. — *in- scita bellī* 'Ungeschicklichkeit im Kriege'.

5. *foret* wie VI, 3, 5 *foret iudi- catum*.

conferre, als Subj. ist *hanc legem* zu denken: 'dass es beitrage'. — et s. § 2.

quattuor mensibus, auf die Frage: um wie viel?

8, 1. *reditum* est wie VIII, 3, 3.

Quibus, im D. knüpfte mit 'aber'

an, s. zu *cuius generis* I, 1, 2.

causam wie I, 7, 6. — *sua opera*,

s. zu *eius opera* VI, 1, 3.

responsorum 'sich verantworten'. Sie glaubten also, er werde gar nicht vor Gericht erscheinen.

non habeo quid dicam 'ich weiss nicht, was ich sagen soll', *non habeo quod dicam* 'ich habe nichts zu sagen'.

2. *legis poenam* übersetze nach *animi labore* VII, 1, 4.

ab iis, iudicibus, was aus *iudi- cium* zu entnehmen ist.

periculum hier 'das Protokoll' über seinen Process.

3. Die Schlacht bei Leuctra gehörte genaugenommen nicht hieher, weil sie nicht 369, sondern schon 371 geschah. Doch war sie des Epam. ausgezeichnetste und für sein Vaterland folgenreichste Waffenthat.

ante se imperatorem wie XI, 1, 3.

Für *ante se* erwartet man *ante eum*. Es ist gesagt, als würden Epaminondas' Worte in orat. obl. angeführt, während doch hier das Pro-

tokoll spricht. *Haben ausus sit*, *fuit* mit dem Partic. Perf. drückt aus, dass ein Zustand von Dauer gewesen ist. Also *ausus fuit* 'ist so kühn gewesen'. Betone *aspicere* 'ins Auge schauen'.

4. *in libertatem vindicavit* wie VIII, 1, 2.

5. *utrorumque* wie I, 7, 3.

Spartam oppugnarent bezeichnet im Allgemeinen, dass sie Land und Stadt der Spartaner selbst angrif-

1) *Si quis = omnes* s. zu 3, 2.
2) *ab iudicibus* (s. iudicium) 4) *Populus*
3) *Polysyndeton* 5) *Personification*. 6) *Exaggeratio*

5 monii satis haberent, si salvi esse possent, neque prius bellare destitit, quam Messene restituta urbem eorum obsidione clausit. Haec cum dixisset, risus omnium cum hilaritate coortus est, neque quisquam iudex ausus est de eo ferre suffragium. Sic a iudicio capitum maxima discessit gloria.

³⁶² 9. Hic extremo tempore imperator apud Mantinea cum acie instructa audacius instaret hostes, cognitus a Lacedaemoniis, quod in unius pernicie eius patriae sitam putabant salutem, universi in unum impetum fecerunt neque prius abscesserunt, quam magna caede multisque occisis fortissime ipsum Epaminondam pugnatum sparo eminus percussum concidere viderunt. Huius casu aliquantum retardati sunt Boeotii, neque tamen prius pugna excesserunt, quam repugnantis profligarunt. At Epaminondas, cum anathadverteret mortiferum se vulnus accepisse simulque, si ferrum, quod ex hostili in corpore remanserat, extraxisset, animam statim emissurum, usque eo retinuit, quod renuntiatum est vicesse Boeotios. Id postquam audivit, 'Satis' inquit 'vixi; invictus enim morior.' Tum ferro extracto confestim examinatus est.